
Kojetín
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Přerov GPS souřadnice: 49.352811N, 17.303560E

Nadmořská výška: 201 m n. m. První pís. zmínka: 1233 (791 let) Katastrální výměra: 3 103 ha

Počet obyvatel: 5 690 PSČ: 752 01

Adresa URL: www.kojetin.cz

Historie obce Kojetín
 
O počátcích Kojetína historické prameny mlčí. Pověsti kladou jeho vznik až do dob Sámovy říše a za
zakladatele považují jeho syna, kterého jmenují Kojatou. První písemná zmínka o Kojetíně je z roku
1233, kdy se v listině moravského knížete Přemysla hovoří o újezdu kojetínském.
Koncem 12. nebo počátkem 13. století se Kojetín spolu s některými okolními obcemi dostal do držení
pražského biskupství, které trvalo až do doby husitského hnutí. Poté bylo panství zastaveno Jiřímu ze
Šternberka. Do 18. století se na něm vystřídalo několik významných moravských i cizích rodů.
Kojetínské panství i samo město nabylo velkého rozkvětu za pánů z Pernštejna. Tito dbali na rozvoj
řemesel, obchodu i poddanských hospodářství. K 20. prosinci 1720 se kojetínské panství opět dostalo 
do držení pražského arcibiskupství. Tuto dobu připomíná znak města Kojetína.
 K významným kojetínským rodákům patří malíř Sebastini, právník Jan Strakonický, historik Béda
Dudík, historik Josef Chytil, akad. malířka Marie Gardavská, akad. malíř Jan Sázel, akad. malíř
Vojtěch Štolfa, akad. sochař Stanislav Hlobil, akad. sochař Zdeněk Krybus, hudební skladatel Gustav Vožda,
spisovatel Bohumír Štéger a spisovatel Vladimír Novotný

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6128/kojetin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 02:31:10


